
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

SECRETARIA DOCENTE 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Bellavista, 13 de agosto, 2022 

Señor(a): 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº 103-2022-CF-FCNM. - Bellavista, 13  de agosto 2022.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO 

 

Visto, el Oficio N°106-2022-DAM-FCNM recibido en forma virtual en mesa de partes, medio del cual el Director del 
Departamento Académico de Matemática presenta su propuesta de contrato de docentes Tiempo Parcial con cargo 
estructural B2 del Mg. Elsa Noemí Guillen Guillen para el Semestre Académico 2022-B, en reemplazo por la renuncia 
irrevocable a partir del 19 de agosto del 2022 de la Mg. Myrna Manco Caycho Docente Ordinario con Categoría 
Auxiliar Tiempo Parcial adscrita al Departamento Académico de Matemática.  
 
CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 230° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, indica que los docentes contratados son 
aquellos que prestan servicios de docencia a plazo determinado hasta por un periodo presupuestal correspondiente, 
en los niveles y condiciones que fijan el reglamento y los respectivos contratos. 
 

Que, el Artículo 239° numeral 239.1) del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece para el ejercicio 
de la docencia en la Universidad como docente contratado, es obligatorio contar con la acreditación académica 
mínima: Grado de Maestro para la formación académica profesional en el nivel de pregrado. 
 

Que, según la Ley Universitaria Ley 30220, en su Tercera Disposición Complementaria Transitoria, establece que los 
docentes que no cumplen con los requisitos a la entrada en vigencia de la Ley, tienen hasta cinco (5) años para 
adecuarse a esta; de lo contrario, concluye su vínculo contractual según corresponda”. 
 

Que, mediante documento del visto, el Director del Departamento Académico de Matemática de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática, presenta su propuesta de contrato de docentes Tiempo Parcial con cargo 
estructural B2 del Mg. Elsa Noemí Guillen Guillen para el Semestre Académico 2022-B, en reemplazo por la 
renuncia irrevocable a partir del 19 de agosto del 2022 de la Mg. Myrna Manco Caycho Docente Ordinario con 
Categoría Auxiliar - Tiempo Parcial 20 horas adscrita al Departamento Académico de Matemática,  para su revisión y 
aprobación; 
 

Que, estando vigente el Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida de la 
Nación a consecuencia del brote del COVID-19. Se ha emitido la Resolución de Consejo Universitario N° 068-2020-
CU, de fecha 25 de marzo del año 2020, mediante la cual se resuelve “autorizar con eficacia anticipada, del 16 de  
marzo del año 2020, y hasta que concluya el estado de emergencia nacional, la modificación del lugar de la 
prestación de servicios docentes y administrativos para no afectar el pago de remuneraciones”; 
 

Estando lo glosado; a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática  en 
su sesión ordinaria de fecha 13 de agosto del año 2022, vía reunión Meet y, en uso de las atribuciones que le 
confiere los Artículo 180°, inciso 180.14 del Estatuto de la Universidad y, el Artículo 70° de la Ley Universitaria,  Ley 
N° 30220; 

 

RESUELVE: 
1º. PROPONER, al Consejo Universitario, la contratación de un docente a partir del 01 de setiembre 2022 para el 

Departamento Académico de Matemática de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática para el Semestre 
Académico 2022-B; quien reemplazara a la Mg. Myrna Manco Caycho debido a su renuncia presentada el 19 de 
agosto del 2022: 

 
DOCENTES CONTRATADOS DESPUES DE LA DACION DE LA LEY 30220 

N° Apellidos y Nombres 
Plaza Docente Contratado Grado académico/ 

Título Profesional Tipo Clasificación Horas 

1 Mg. Elsa Noemí Guillen Guillen DC B DC B-2 16 
Maestro/Licenciado en 

Estadística 

 
2º TRANSCRIBIR la presente Resolución al Señor Rector, Vicerrectorado Académico, Oficina de Planificación, Oficina de 

Recursos Humanos, Dirección de Departamento Académico de Matemática de la Facultad de Ciencias Naturales y 
Matemática. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. - Secretario Académico 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  
 

   
 



Av. Juan Pablo II Nº 306 Ciudad Universitaria Bellavista – Callao                       Correo Electrónico: fcnm.mesa@unac.edu.pe 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 D E C A N A T O 

 
 

 

   

 

 

 
Ref. :  Oficio N° 106-2022-DAM-FCNM 
 Propuesta de Contrato Docente 
 Tiempo Parcial con cargo estructural B2 
 Mg. Elsa Noemí Guillen Guillen 
 Expediente N° 766-2022-MP-FCNM   
 

DERÍVESE, el documento indicado de la referencia, a la Oficina de Secretaria Académica de la FCNM, para que 
se sirva considerarlo en el próximo Consejo de Facultad. 

 

Bellavista, 05 de agosto de 2022 

 
Atentamente, 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAMV/hc 
Archivo  

PROVEÍDO N°474-2022-D-FCNM 

mailto:fcnm.escuela.fisica@unac.edu.pe


 
 

 

 

 

 
“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

 

Bellavista, 3 de agosto de 2022 

 

OFICIO Nº 106-2022-DAM-FCNM 

 

Señor 

Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ 

Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática - UNAC 

Presente.- 

 

Asunto: Propuesta de Contrato docente 

 

Referencia: Proveído Nº 452-2022-D-FCNM 

 

De mi consideración: 

 

    Mediante el presente hago llegar a usted un cordial saludo y, a la vez, 

en atencion al documento de la referencia, este Despacho ve necesario proponer el contrato 

a tiempo parcial con cargo estructural B2 para la docente Mg. Elsa Noemi Guillen Guillen, 

para garantizar la continuidad del servicio académico. 

 

 

Sin otro particular, quedo de usted.  
 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

 

EALZ/ 

     Archivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA  

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA 
E-mail Institucional  fcnm.dpto.matematica@unac.edu.pe 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



ELSA NOEMI GUILLÉN GUILLÉN 

Licenciada en Estadística 

Magister en Administración 
Candidata a Doctora en Estadística 
Código Orcid 0000-0002-1692-2363 

 

Av. Canadá - Mz. F1 - Lte. 7  Urb. San Juan Macías - Callao 

Teléfonos:  577-2548 / 99706-2652    

elsagg@gmail.com 

 

RESUMEN 
 

Licenciada en Estadística, Magister en Administración en la Universidad Nacional Federico 

Villareal. Docente universitario con amplia experiencia en estadística. Profesional, con experiencia en el 

diseño, procesamiento y análisis de información en temas de Educación, Salud, Ingeniería, Social, 

Investigación. Estudios complementarios en Educación. 

 Proactiva, confiable, orientada a resultados, capacidad de trabajo bajo presión y trabajo en 

equipo. 

 
I. EDUCACION 
 

a) Superior : 

Pre–Grado 

 UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

 Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 

 Especialidad: Estadística 

 Bachiller en Estadística  1998 

Licenciada en Estadística  2003 

  

Post–Grado - Maestría 

 UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

 Magister en Administración   2013 

 

 Post-Grado – Doctorado 
 UNIVERSIDAD  SAN PEDRO  
 Egresada en Estadística  2020 

  

b) Diplomados: 

 ESCUELA LATINOAMERICANA DE DIRECCIÓN GERENCIAL 

 Estadística Aplicada e Investigación Científica SPSS  2021 

 

CÁMARA NACIONAL DE COMERCIO DEL PERÚ 

Metodología de la investigación    2019 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 

 Diplomado en Estadística      2012 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 

 Diplomado en Docencia Universitaria     2011 

 
c) Otros estudios : 

 RED DE INVESTIGADORES PERUANOS 

 Curso online de gestión en investigación denominado “Tu tesis completa”  

 Enero 2021 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 

 Programa de Capacitación Docente para el dictado de clases virtuales  

en la Facultad de Ingeniería Mecánica. 

Setiembre 2020 

 

COLEGIO DE ESTADISTICO DEL PERU 

 Conferencia Magistral de Big Data y el Perfil del Científico de datos en el Perú 

 Diciembre 2018  

 

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO 

Congreso: IX Congreso Internacional de investigación Científica 

Octubre 2018 

 

UNIVERSIDAD DE LAMBAYEQUE 

Diploma en Estadística Aplicada a la Investigación Científica 

Agosto  2018 

 

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO 

Congreso: II Congreso Internacional de Educación: Gestión de la calidad para la 

transformación educativa. 

Agosto 2016 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 

Curso: Construcción y validación de instrumentos para la investigación social con 

 análisis estadístico 

Junio – Julio 2015 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 

Congreso: II Congreso Internacional de Estadística 

Octubre 2015 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 

Curso: Geoestadística aplicada - II Congreso Internacional de Estadística 

Octubre 2015 

 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU 

Curso: Estadística aplicada a trabajos de investigación 

Noviembre 2013 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

Curso Internacional: Uso de las TIC en la Investigación Científica  

Enero 2014 

 

COLEGIO DE ESTADISTICOS DEL PERU 

 Curso: Análisis Multivariante Aplicado  

 Setiembre 2012 

 

UNIVERSIDAD PERUANA CAYETANO HEREDIA - UPCH 

 Curso: Bioestadística Aplicada a la Investigación 

 Octubre 2012 

 

UNIVERSIDAD PERUANA CAYETANO HEREDIA - UPCH 

 Taller: Docencia Universitaria: Estrategias Didácticas 

Febrero 2012 

 



UNIVERSIDAD PRIVADA SAN JUAN BAUTISTA  

Curso: Metodología de la investigación cualitativa como estrategia para fortalecer la 

formación de enfermeras en la prevención del consumo de drogas 

Enero 2012 

 

d) Cursos/ Seminarios : 

 MINISTERIO DE EDUCACION 

Conferencias Virtuales en Tecnologías Innovadoras para la Educación TECNOTIC III 

2021 

 

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO 

Curso Taller Vigilancia Tecnológica, Gestores Bibliográfico y Patentes 

Febrero 2021 

 

Curso Taller Estadística aplicada a la Investigación 

Febrero 2021 

 

SOCIEDAD PERUANA DE PSICOMETRÍA 

Tercera Jornada de Metodología Cuantitativa en psicología 

Agosto 2021 

 

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO 

Curso Taller de Formación Docente Continua 2018 

Evaluación y Diseño de Sesión de Aprendizaje Basados en Competencias 

 

COMITÉ DE MUJERES ESTADISTICAS DE PERU – COMUESPE 

 Conversatorio: “Rol del profesional estadístico en la Investigación de Pre y Post grado” 

Enero 2018 

 

CONFERENCIA MAGISTRAL - THESIANA 

Como hacer tesis y no morir en el intento         

Febrero 2018 

  

CONFERENCIA – ACCEDE 

3 Secretos para hacer el proyecto de tesis         

Febrero 2018 

                  

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO 

Curso Taller: “Estrategias didácticas innovadoras aplicadas al aprendizaje por 

competencias”                   

Julio 2017 

                    

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSE FAUSTINO SANCHEZ CARRION 

Curso: “Estadística aplicada en la Gestión Pública”  

Curso: “Introducción al diseño experimental con R” 

Curso: “Análisis de estudios epidemiológicos con SPSS y Epidat” 

Curso: “Procesamiento de encuestas con Stata” 

“XIX Congreso Nacional de Estudiantes de Estadística             Septiembre 2017 

            

COMITÉ DE MUJERES ESTADISTICAS DE PERU – COMUESPE 

Conferencia: “Impacto de la consultoría estadística en la enseñanza e investigación 

algunas experiencias personales”            Marzo 2017 

 

 

 



ASOCIACIÓN PERUANA DE DEMOGRAFÍA y POBLACIÓN 

IV Congreso Nacional de Población: Los Cambios Demográficos: 

Oportunidades y Desafíos para la Inclusión Social.             Diciembre  2011 

 
ASAMBLEA NACIONAL DE RECTORES - ANR 

Foro Nacional de Investigación.                Noviembre 2011 

 

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO 

Taller: Validez y Confiabilidad de los Instrumentos 

de Investigación.                 Noviembre  2011 

 

COLEGIO DE ESTADISTICOS DEL PERU - COESPE 

 Jornada: Día Mundial de la Estadística.                   Octubre  2010 

  

 CURSO: SPSS BASICO  

Realizado: Universidad Nacional Mayor de San Marcos  

Facultad de Ciencias Matemáticas  

 

 

CURSO: SPSS INTERMEDIO  

Realizado: Colegio de Estadístico del Perú  

 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ – CIP   

Conferencia: Semana de Ingenieria Estadistica  

 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL 

INSTITUTO DE IDIOMA 

Inglés básico  

 

Cursos/ Seminarios Internacionales: 

TECNOLOGICO DE MONTERREY 

Programa: Transforma tu curso al contexto digital 

Octubre 2021 

 

LA RED DE INVESTIGADORES LATINOAMERICANOS Y EL CENTRO DE 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 

Seminario Web: "Diseño de cuestionarios de investigación" 

Argentina - Diciembre 2020 
 

XLVIII COLOQUIO ARGENTINO DE ESTADISTICA  

Argentina - Noviembre 2020 

 

VI JORNADA DE EDUCACION ESTADISTICA   

Argentina - Noviembre 2020 

 

 RED DE INVESTIGADORES LATINOAMERICANOS 

Seminario Web: "Fundamentos Filosóficos y Metodológicos de los paradigmas 

Cualitativa y Cuantitativo 

Febrero 2021 

 

 IV MINI ESCUELA DE VERANO EN PROBABILIDADES 

 Chile – Enero 2021 

 

 X SEMINARIO INTERNACIONAL ESTADISTICA APLICADA 

 Ecuador – Mayo 2021 



 

e)  Publicaciones de Trabajos de Investigación: 

Articulo: Actores involucrados en Ciencia, Tecnología e Innovación: una discusión 

necesaria. 

Tesis : Función de Verosimilitud de un Modelo ARMA Multivariado. 

 

Tesis : Gestión de calidad de servicio al cliente 

 

Tesina : Pronostico del Índice del Producto Bruto Interno mediante los Modelo 

SARIMA. 

 

f)  Exposiciones: 

 Universidad Nacional del Callao 

 Curso Taller: Estadística para la investigación, nivel 1  
 Mayo 2021  

  

Universidad Nacional Autónoma de Tayacaja Daniel Hernández Morillo  

Primer Congreso – Encuentro Internacional de Ciencia y Tecnología – UNAT  

(EICYTEC) – 2021 

 

Universidad Cesar Vallejo 

Conferencia Taller: Análisis Paramétrico    

Mayo 2014 

 

Universidad Cesar Vallejo 

Conferencia Taller: Análisis No Paramétrico     

Mayo 2014 

 

 

g) Publicaciones  : 

Libro: “Estadística para la investigación”     

Agosto 2017 

Universidad Cesar Vallejo 

 

Libro: “Estadística Aplicada” y “Estadística General”  

Textos actualizados y corregidos 

 

 

h)  Reconocimiento: 

Mejor docente del ciclo académico 2020-2 de la Escuela Profesional de Ingeniería 

Mecánica Eléctrica.  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 

Julio 2021 

 

Por su buen desempeño profesional y valiosa contribución al desarrollo de la ciencia 

estadística en la Docencia universitaria.     

COLEGIO ESTADISTICO DEL PERU 

Diciembre 2019 

  

Por su excelente desempeño profesional y valiosa contribución al desarrollo de la 

ciencia estadística y del país.      

COLEGIO ESTADISTICO DEL PERU 

Diciembre 2018  

 



 

 

II. EXPERIENCIA LABORAL 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 

Curso: Estadística y Probabilidades 

Año: 2020 - Actual 

 

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO      

Cursos: Cultura estadística para la investigación/Técnica e Instrumento para la 

investigación  

Año: 2012 -2020 

 

UNIVERSIDAD PRIVADA SAN JUAN BAUTISTA 

Curso: Métodos Estadísticos  

Año: 2022 - Actual 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO      

Curso: Estadística para la investigación 

Vicerrectorado de investigación 

Año: 2018 - 2020 

 

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO 

Responsable de Semilleros Científicos 

Dirección de Investigación 

Año: 2018 

 

UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIA E INFORMATICA 

Curso: Estadística II  

Año: 2013-2014   

 

UNIVERSIDAD PRIVADA SAN JUAN BAUTISTA   

Cursos: Bioestadística  

Año: 2008 -2017 

 

COMANDO DE EDUCACIÓN Y DOCTRINA DEL EJÉRCITO 

ESCUELA DE COMUNICACIONES DEL EJÉRCITO  

Curso: Estadística II  

Año: 2014 - 2015  

 

UNIVERSIDAD PERUANA UNIÓN  

Maestría en Educación - Escuela de Post Grado  

Cursos: Estadística Aplicada y Estadística General    

Año: 2007 

 

UNIVERSIDAD PERUANA UNIÓN 

Facultad de Ciencias Contables y Administrativas  

Cursos: Estadística Aplicada y Estadística General   

Año: 2003 – 2008 

            
UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL  

- Facultad de Administración – Especialidad Negocios Internacionales 

Curso: Estadística I        Año 2007  

- Facultad de Ciencias Sociales – Sociología    Año 2007 

 Curso: Estadística Social   



- Facultad de Humanidades – Historia    Año 2007 

 Curso: Estadística Aplicada a la Investigación   

- Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 

Curso: Métodos Estadísticos - Jefe de Práctica (Ad honorem)   Año 2002 

- Facultad de Ingeniería Geográfica y Ambiente  

Curso: Estadística Descriptiva - Jefe de Práctica (Ad honorem)  Año 2001 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA   

Dirección Técnica de Indicadores Económico 

Jefe de Sección en los Censos Nacionales IX de Población y IV de Vivienda – INEI 

Año 2000 

 

CONSULTORA EXTERNA PARA PROYECTOS DE INVESTIGACION Y 

TESIS 

Actualmente 

 

QUANTUM & DATUM  S.R.L. 

Asesoramiento estadístico a las instituciones y empresas. 

Elaboración de base de datos. 

 

LIBRERÍA Y EDICIONES JURÍDICAS EIRL.  

Departamento de Administración. 

 

EVENTOS & EDICIONES 

Directora de Eventos (Cursos, Seminarios, Fórum, Talleres)  

 

INSTITUTO PERUANO DE ESTUDIOS FORENSES  

Coordinadora de la Revista Jurídica  

 

CONTRATISTAS GENERALES GUINSA   

Departamento de informática - Base de datos 

 

 

III. DATOS PERSONALES 
 Fecha de Nacimiento : 16/12/1970 

Estado Civil  : Viuda  

 Nacionalidad  : Peruana 

 Nº DNI   : 21859833 

 Nº Colegiatura  : 047 

 Colegio de Estadísticos del Perú 













República Bolivariana de Venezuela 

Universidad del Zulia 
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales 

Centro de Estudios de la Empresa 

Revista Venezolana de Gerencia 

CONSTANCIA 

Quien suscribe, Dra. Rosana Meleán Romero, directora de la Revista Venezolana de 

Gerencia, mediante la presente hace constar que el artículo intitulado: Actores involucrados 

en Ciencia, Tecnología e Innovación: una discusión necesaria,  cuya autoría pertenece a De 

la Cruz Rios, Hilda Aurora; Quiñones Chumacero, Susana Milagros; Guillén Guillén, Elsa 

Noemi;  Aguado Lingan, Aracelli Mónica, investigadores de la Institución Educativa Antenor 

Orrego; Universidad César Vallejo; Universidad Nacional de Ingeniería; Universidad 

Nacional Federico Villarreal - Perú, ha sido evaluado y aceptado para su publicación en el 

Vol. 27, N° 97 (2022) de la Revista Venezolana de Gerencia. 

Es de destacar que la revista se encuentra disponible en: 

http://www.produccioncientificaluz.org/ y está indexada por diferentes organismos 

nacionales e internacionales, entre los que destacan SCOPUS (Q3); Actualidad 

Iberoamericana (Chile); Biblioteca-ECLAC (CEPAL); Catálogo de la Biblioteca E. Peltzer 

(Banco Central de Venezuela), Centro Latinoamericano de Administración para el 

Desarrollo (CLAD), Citas Latinoamericanas en Ciencias Sociales (CLASE), ELSEVIER 

SCIENCE. Bibliographic Database, EBSCO PUBLISHING INC, Hispanic American 

Periodicals Index (HAPI), LATINDEX, REDALyC, Registro de Publicaciones Científicas y 

Tecnológicas Venezolanas del FONACIT, Producción científica (RevicyhLuz), Sistema de 

Bibliotecas de la Universidad de Antioquia (Colombia), Sociological Abstracts (USA), The 

Library of Congress USA, Ulrich’s International Periodicals Directory, UTnetCAT 

(Universidad de Texas). 
 

Constancia que se expide en la ciudad de Maracaibo, a los quince días del mes de 

septiembre del año dos mil veintiuno. 

 

Dra. Rosana Meleán Romero 

Directora 
 

 

 

 

Ciudad Universitaria “Antonio Borjas Romero”. Núcleo Humanístico. 

Edificio Postgrado de la Facultad de Ciencias Económicas y Sociales.  

E-mail: rvgluz@fces.luz.edu.ve; rvgluzfces@gmail.com 

www.produccioncientificaluz.org  

ISSN 1315-9984 
Depósito Legal pp199602ZU40 

http://www.produccioncientificaluz.org/
mailto:rvgluz@fces.luz.edu.ve
mailto:rvgluzfces@gmail.com




CERTIFICADO DE TRABAJO

La directora de Gestión de Talento Humano, certifica que el Sr(a).:

ELSA NOEMI GUILLEN GUILLEN

Ha prestado servicios en nuestra Universidad, desde el martes, 31 de agosto
de 2021 hasta el viernes, 31 de diciembre de 2021, siendo su último cargo
DOCENTE en la PROGRAMA DE TITULACIÓN INVESTIGACIÓN.

Se expide la presente, en la ciudad de LIMA NORTE el lunes, 17 de enero de
2022


